

Số: 272/KH-UBND

Vinh Cửu, ngày 30 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phúc tra nguồn Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2021

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015

Căn cứ Hướng dẫn số 1600/HD-BCH ngày 14/8/2019 của Bộ CHQS tỉnh Đồng Nai Về việc hướng dẫn thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Để chuẩn bị nguồn Công dân trong độ tuổi tuyển chọn, gọi Công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2021. UBND huyện Vinh Cửu lập Kế hoạch tổ chức đăng ký phúc tra nguồn Công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (từ 18-25 tuổi và đến hết 27 tuổi đối với nam Công dân được đào tạo trình độ Đại học, Cao đẳng) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nhằm kịp thời kiểm tra, rà soát và điều chỉnh, bổ sung những thay đổi của từng nam Công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN). Qua đó làm cơ sở cho công tác quản lý thực lực nguồn Công dân SSNN và phục vụ cho công tác xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2021 và những năm tiếp theo.

#### 2. Yêu cầu

- Phải trực tiếp tiến hành phúc tra tại từng Hộ gia đình đầy đủ số lượng thanh niên trong độ tuổi từ 18 - 27 của các xã, thị trấn Vĩnh An; quá trình phúc tra thực hiện đúng hướng dẫn, đồng thời nắm chắc những thay đổi về: Chính trị, nghề nghiệp, trình độ học vấn, ngành nghề chuyên môn, hoàn cảnh bản thân và gia đình, sức khỏe...của từng nam Công dân trong độ tuổi SSNN.

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tập trung Lãnh đạo, Chỉ đạo HĐ.NVQS cùng cấp, phân công cụ thể cho các Cơ quan, Ban, Ngành thực hiện tốt công tác đăng ký phúc tra. Quá trình phúc tra gắn công tác tuyên truyền, vận động Công dân, gia đình trong thực hiện và chấp hành nghiêm Luật NVQS.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH PHÚC TRA

Tiến hành phúc tra lại toàn bộ nội dung theo mẫu Biểu số: 09/PT-TQ-2016 (Có trong tài liệu tập huấn công tác Tuyển quân năm 2017). Cần tập trung vào một số điểm hay sai sót như sau:

1. Số chứng minh nhân dân, ngày cấp, nơi cấp của Công dân;
2. Ngày, tháng, năm sinh của Công dân;

3. Nguyên quán, nơi sinh, trú quán... của Công dân (Ghi rõ ( xã, phường, thị trấn), huyện (Quận), tỉnh (Thành phố));

4. Trình độ học vấn (Phải có giấy xác nhận trình độ học vấn của Thanh niên đã nghỉ học hoặc giấy chứng nhận của Thanh niên đang theo học tại các Trường trong hệ thống giáo dục Quốc dân). Những Thanh niên đã tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp phải photo Bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời;

5. Nghề nghiệp và nơi làm việc;

6. Những thay đổi mới nhất về tình hình Kinh tế, Chính trị... cụ thể: Họ tên, ngày tháng năm sinh, nghề nghiệp của cha, mẹ, anh, chị, em ruột, vợ, con...;

7. Kê khai lý lịch quan hệ gia đình theo Thông tư Liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an hướng dẫn tiêu chuẩn Chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn Công dân vào nhập ngũ trong Quân đội;

8. Có thuộc các tiêu chuẩn được miễn, hoãn gọi nhập ngũ và miễn làm nghĩa vụ Quân sự quy định tại Điều 41 của Luật NVQS hay không, có mắc các bệnh thuộc diện miễn, hoãn làm NVQS theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng hay không? (*Kèm theo các hồ sơ, giấy tờ chứng minh*).

\* *Lưu ý:* Qua phúc tra nếu Hội đồng NVQS các xã, thị trấn Vĩnh An còn để sai sót thiếu thông tin, trình độ học vấn, thiếu các loại giấy tờ có liên quan của Thanh niên phục vụ cho danh sách xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ Cấp huyện thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Vĩnh An (Chủ tịch Hội đồng NVQS các xã, thị trấn Vĩnh An) phải chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, PHÂN LOẠI DANH SÁCH PHÚC TRA**

#### **1. Đối tượng phúc tra**

Tiến hành phúc tra những Công dân nam từ 18-25 tuổi (sinh từ 02/2003 đến 02/1996) và đến hết 27 tuổi (sinh năm 02/1996 đến 02/1994) đối với nam Công dân đã được đào tạo trình độ Đại học, Cao đẳng.

#### **2. Phân loại danh sách phúc tra**

Nhằm hạn chế kinh phí và bảo đảm công tác phúc tra đạt được chất lượng. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn Vĩnh An Chỉ đạo cho Hội đồng NVQS các xã, thị trấn Vĩnh An phân loại rõ ràng danh sách các Thanh niên đưa ra khỏi danh sách nguồn, danh sách Thanh niên phải tiến hành phúc tra đối với nam Công dân trong độ tuổi từ 18-27 tuổi thuộc diện gọi nhập ngũ năm 2021. Cụ thể như sau:

a) Danh sách Thanh niên đưa ra khỏi nguồn SSNN

- Những Công dân đã nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND;

- Những Công dân đã hết tuổi theo quy định;
- Các trường hợp Công dân đã cắt khẩu, xuất cảnh định cư ở nước ngoài;
- Những Công dân năm 2020 đã được UBND huyện ra quyết định miễn làm NVQS theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Về việc Quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS (Mẫu số: 01/DS).

\* **Lưu ý:** Trong quá trình phúc tra nếu phát hiện thêm các trường hợp được miễn làm NVQS theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An lập danh sách riêng để thông qua Hội đồng NVQS, không đưa vào nguồn SSNN (Năm 2021 không còn danh sách miễn làm NVQS – Thực hiện theo Mẫu số 01).

b) Danh sách Thanh niên tiến hành phúc tra

- Công dân nam đã đăng ký NVQS năm 2020 (Có độ tuổi sinh từ ngày 16/4/2002 đến ngày 24/02/2003).

- Công dân trong độ tuổi SSNN không thuộc các loại danh sách nêu trên.

\* **Lưu ý:** Trong quá trình phúc tra nếu phát hiện các trường hợp văn hóa từ lớp 1 đến lớp 7, Học sinh, Sinh viên đang học tại các trường THPT, Cao đẳng, Đại học; Công dân không tuyển chọn và chưa tuyển chọn ( có tiền án, tiền sự....) theo Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An phải đề nghị Gia đình, Thanh niên cung cấp các giấy tờ có liên quan đồng thời lập danh sách và đề nghị các Trường, Công an các Cấp xác minh ký chịu trách nhiệm trước Pháp luật.

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian**

- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An Chỉ đạo cho Hội đồng NVQS xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức phúc tra và gửi về Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) chậm nhất ngày 01/5/2020.

- Đăng ký phúc tra: Từ ngày 7/5/2020 đến ngày 27/5/2020.

- Tổng hợp danh sách và báo cáo kết quả về Ban CHQS huyện chậm nhất ngày 31/5/2020.

**2. Địa điểm:** Ban CHQS các xã, thị trấn Vĩnh An tham mưu UBND cùng cấp ra Quyết định thành lập các Tổ phúc tra để trực tiếp đến từng hộ gia đình Thanh niên tiến hành phúc tra.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện**

- Theo sự phân công phụ trách địa bàn nắm bắt và theo dõi quá trình tổ chức phúc tra tại các xã, thị trấn Vĩnh An. Kịp thời Chỉ đạo, phản ánh những

khó khăn, vướng mắc về Thường trực Hội đồng NVQS huyện để tổng hợp báo cáo Huyện ủy, UBND huyện kịp thời Chỉ đạo.

- Đề nghị Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc, Huyện đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động huyện Chỉ đạo ngành dọc trong quá trình phúc tra, phối hợp với các Cơ quan, Ban, Ngành của xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, các Nghị định, Thông tư và các văn bản Hướng dẫn có liên quan.

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Trung tâm VH TT huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa đài, thông tin lưu động các nội dung trong tuyển chọn, gọi Công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND trước và trong quá trình tổ chức đăng ký phúc tra.

**2. Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực):** Thường xuyên cập nhật các văn bản Hướng dẫn của trên để hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện kịp thời. Đồng thời phân công Cán bộ theo dõi, đôn đốc thực hiện và Tổng hợp kết quả báo cáo Huyện ủy-UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện và Bộ CHQS tỉnh.

### **3. Công an huyện**

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn Vĩnh An trên cơ sở danh sách quản lý nhân hộ khẩu phối hợp với Ban CHQS các xã, thị trấn Vĩnh An và các cơ quan ban, ngành có liên quan rà soát lại toàn bộ Thanh niên trong độ tuổi SSNN để tiến hành phúc tra theo quy định.

- Phân công Cán bộ Ban Công an các xã, thị trấn Vĩnh An tham gia tổ chức phúc tra, đồng thời quá trình phúc tra nắm bắt sơ bộ nguyện vọng, tiêu chuẩn của Thanh niên để lựa chọn nguồn tham gia thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2021.

### **4. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An**

- Yêu cầu Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An Chỉ đạo cho các Ban, ngành, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn Vĩnh An tổ chức học tập nghiên cứu kỹ các nội dung Luật NVQS, Thông tư, Nghị định đã ban hành có liên quan. Xây dựng Kế hoạch đăng ký, tổ chức họp Hội đồng NVQS xã, thị trấn Quán triệt Kế hoạch của UBND huyện về mục đích yêu cầu công tác phúc tra để Thành viên Hội đồng NVQS các xã, thị trấn Vĩnh An nắm thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

- Căn cứ vào danh sách xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ và danh sách đã đăng ký NVQS năm 2020. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An Chỉ đạo Ban CHQS phân loại danh sách theo các loại danh sách nêu trên, đồng thời ban hành Quyết định thành lập các Tổ phúc tra bao gồm các thành phần: Quân sự, Công an, Y tế, Tư pháp, Đoàn thanh niên và một số Ban, Ngành xã, thị trấn kết hợp với Cán bộ các ấp, khu phố đến từng Hộ gia đình có Công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS để đối chiếu và lập phiếu xác minh lý lịch Công dân nhập ngũ theo danh sách đã thống kê.

- Đối với những Thanh niên làm ăn xa không tiến hành gặp mặt đăng ký trực tiếp được UBND các xã, thị trấn Vĩnh An thông qua Gia đình Thanh niên để tiến hành đăng ký bổ sung các nội dung theo quy định.

- Sau khi tổ chức phúc tra xong Chỉ đạo cho Ban CHQS các xã, thị trấn Vĩnh An chủ trì phối hợp với cơ quan Công an, Y tế, Giáo dục, Lao động Thương binh và Xã hội, phân loại danh sách theo từng đối tượng miễn, hoãn, đủ điều kiện khám sức khỏe... để phục vụ cho công tác xét duyệt bảo đảm tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2021. Đồng thời tổng hợp danh sách và kết quả, báo cáo về Ban CHQS huyện các nội dung gồm:

+ Báo cáo tăng, giảm nguồn SSNN năm 2021 kèm theo danh sách (Có mẫu biểu kèm theo);

+ Báo cáo số lượng nam Công dân trong lứa tuổi gọi nhập ngũ (Biểu số 06/GNN-2009);

+ Báo cáo số lượng nam công dân trong lứa tuổi gọi nhập ngũ có chuyên môn kỹ thuật nghiệp vụ đang công tác ở các cơ quan, tổ chức (Mẫu Biểu số 06A/GNN-2009);

+ Báo cáo số lượng Công dân nam trong lứa tuổi nhập ngũ đang học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hệ chính quy có trình độ đào tạo Cao đẳng, Đại học sẽ ra trường năm sau (Mẫu Biểu số 06B/GNN-2009).

\* *Lưu ý:* Sau khi đăng ký phúc tra xong UBND các xã, thị trấn Vĩnh An cập nhật đầy đủ thông tin (**Viết bằng tay**) để hoàn chỉnh sổ đăng ký Công dân SSNN (Mẫu số: 15/GNN-2016) để quản lý.

## 5. Công tác đảm bảo

- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tự bảo đảm kinh phí tổ chức phúc tra Thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phúc tra nguồn Công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 của UBND huyện Vĩnh Cửu. Đề nghị UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (Ban CHQS huyện) để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện kịp thời Chỉ đạo giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TTHU-UBND huyện;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Các ban ngành có liên quan;
- UBND 12 xã, thị trấn Vĩnh An;
- Lưu: VT, TQ; L50.



**Phạm Minh Phước**

